
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 07/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2014, n. 1894
 
Revoca DGR 2618/2010. Disposizioni in merito ai Farmaci oncologi ad alto costo ai fini dell’addebito
delle prestazioni in autoconsumo.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile A.P. Assistenza
Farmaceutica, confermata dal Dirigente dell’ufficio Politiche del Farmaco e dell’Emergenza/Urgenza e
dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto
segue:
 
la Giunta Regionale con provvedimento n. 2618 del 30 novembre 2010 “Farmaci oncologici ad alto costo
ai fini dell’addebito in mobilità sanitaria”, preso atto delle decisione assunte dalla Commissione Salute
nell’incontro svoltosi il giorno 16 dicembre 2009 relativamente all’approvazione della lista dei farmaci
oncologici ad alto costo che potevano essere addebitati in File F da ciascuna Regione/Azienda per
l’attività 2010 deliberò, ai fini dell’addebito in mobilità sanitaria interregionale, che la tariffa per il solo
DRG 410 del Day Hospital era abbattuta del 90% qualora fosse stato richiesto il rimborso del farmaco
incluso nell’allegato “A” al medesimo provvedimento;
dopo l’adozione della DGR 2618/2010, con successivi Accordi interregionali per la compensazione della
mobilità sanitaria interregionale, è stata disposta la rimborsabilità dell’elenco dei farmaci oncologici ad
alto costo utilizzati durante il DH oltre che per il DRG 410 anche per il DRG n. 409 e n. 492 ed è stato
aggiornato l’elenco di tali farmaci;
 
preso atto che detti elenchi di farmaci oncologici ad alto costo sono stati inseriti negli annuali accordi per
la compensazione della mobilità interregionale, approvati in sede di Conferenza delle Regioni e delle
Province Autonome, non si è ritenuto opportuno ai fini dell’applicazione in sede di compensazione della
mobilità interregionale adottare specifici provvedimenti di aggiornamento della suddetta DGR n.
2618/2010;
 
preso atto che si è proceduto agli addebiti alle altre Regioni dei farmaci oncologici ad alto costo
mediante il file F ed applicando, laddove previsto, gli abbattimenti alle prestazioni in regime di ricovero
previsti dall’Accordo interregionale;
 
preso atto che nella Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 29 maggio 2014 in
riferimento alla compensazione della mobilità sanitaria è stato deciso per l’anno 2013 di prorogare il
TUC e le regole di applicazione contenute nell’accordo interregionale per la compensazione dell’attività
2012 con il relativo elenco di farmaci oncologici ad alto costo;
 

1



constatato che, in ragione dell’opportunità della libera scelta dei pazienti che ha permesso ai cittadini di
usufruire di servizi e strutture sanitarie in luoghi diversi da quelli della propria appartenenza territoriale, si
rende necessario per detti farmaci oncologici ad alto costo disciplinare puntualmente anche la
compensazione infra-regionale nonché il cosiddetto “autoconsumo” (prestazioni erogate dalle strutture
pubbliche e private accreditate, ivi compresi gli Enti ecclesiastici e gli IRCCS privati, agli assistiti del
territorio di competenza);
per tutto quanto sopra esposto si propone alla valutazione della Giunta Regionale di:
- revocare la D.G.R. n. 2618/2010 e di dare atto che ai fini della valorizzazione delle prestazioni erogate
con contestuale somministrazione di farmaci oncologici ad alto costo si applicano anche per la mobilità
infra-regionale e per il cosiddetto “autoconsumo” le regole previste annualmente dall’Accordo
interregionale per la compensazione della mobilità sanitaria;
- di demandare all’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria l’adeguamento del sistema informativo regionale per il recepimento di quanto
disposto con la presente deliberazione ai fini della valorizzazione delle prestazioni;
- dare atto che le disposizioni della presente deliberazione decorrono dal primo giorno del mese
successivo alla data di pubblicazione della presente deliberazione sul BURP.
 
“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M. E I.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P., dalla Dirigente
dell’Ufficio e dalla Dirigente del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
- di revocare la D.G.R. n. 2618/2010;
 
- di disporre che ai fini della valorizzazione delle prestazioni erogate con contestuale somministrazione
di farmaci oncologici ad alto costo si applicano anche per la mobilità infra-regionale e per il cosiddetto
“autoconsumo” le regole previste annualmente dall’Accordo interregionale per la compensazione della
mobilità sanitaria;
 
- di demandare all’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria l’adeguamento del sistema informativo regionale per il recepimento di quanto
disposto con la presente deliberazione ai fini della valorizzazione delle prestazioni;
 

2



- di disporre che le disposizioni della presente deliberazione decorrono dal primo giorno del mese
successivo alla data di pubblicazione della presente deliberazione sul BURP;
 
- di disporre che il presente atto sia notificato, per i provvedimenti consequenziali, all’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, alle AA.SS.LL.,
AA.OO.UU., IRCCS pubblici e privati accreditati, agli Enti Ecclesiastici;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


